Place-names have not been altered except in cases where evidence elsewhere in *L* or, occasionally, in *P* or *V*, makes a compelling case for a clearer, standard spelling. All alterations of toponyms are noted in Appendix E, 'Geographical names in the Anglo-Norman Bible's book of Judges', q.v. for side-by-side comparison of place-names in *L* and *P* with Latin and modern English equivalents. In cases where *P*'s reading differs from *L*'s, the variant reading is routinely shown not among the Rejected readings but in Appendix E.

Rejected readings from *L* appear below in **bold** font. In each entry, the penultimate reading (in AN) is from *P* and the final text (in Latin) from *V*.

10 les (**MS las**) haltesces de; les derreine parties de; summitatibus 16-17 meridien et en (**MS m. en**) champestres; m. et en c.; meridiem et in campestribus 18 Sisai et Ahiman (**MS Haiman**) et Tholmai (**MS Tholmaius**); S. et Cholmai et Achiman; S. et Ahiman et Tholmai 21 Cariathsepher et l'avera degastee jeo] **C. jeo**; C. et l'avera d.j.; C. et vastaverit 22 il ly (**MS la**) dona sa fille; il lui d. Axam sa f.; dedit ei filiam suam 31-32 et ly occirent Et le noun de la citee estoit apellé Horma c'est a dire escomengement Et Judas prist] **et ly oc. Et J.p.**; et le tuerent Et le n. de la ci.est.ap. Horma c'est a d.esc. Et J. p.; et interfecerunt eum vocatumque est nomen urbis Horma id est anathema cepitque Iudas 34 mountaignes] **mountana**; mountaignes; montana 53 et Roob Et il habita] **et R.h.**; et R. Et il h.; et Roob habitavitque 56 et Bethaniciens] **et Bethtamiciens**; et Bethaniciens; et Bethanitae 60 tesmoignaunce en Ahilon (**MS t. et Hailon**) et; testacioun en Hailon et; testaceo in Ahilon et 67 et southturnez lour altiers] **et southmys l. altier**; et . . . souzversee lours autiers; et aras eorum subverteretis 72 cil sacrificerent illoeqes lour (**MS s.l.**) sacrifices; c. illoques sacrificerent hostes; immolaveruntque ibi hostias 99-100 Por ceo qe ceste (**MS ceo ceste**) gent; Por ceo qe cest g.; quia . . . gens ista

109 Eveum] **Eneum**; Eveum; Eveum 110-11 q'il provereit Israel en eux le (**MS I. le**) quel; qe il p.I. en eaux le q.; ut in ipsis experiretur Israhelem 113 Chananeu et Ethei dé Amorreu dé Pherizei dé Evei et] **Chaneu et Ethei de P. de Enei et**; Chananeu de Ethei de Ammoreu de Pherezeu de Evei et; Chananei et Hetthei et Amorreui et Ferezei et Evei et 115 Et (**MS Et twice**) il firent mal 118 Othoniel] **Occoniel**; Octoniel; Othonihel 122 Othoniel] **Occoinel**; Othoniel; Othonihel 128 le filz Gera le filz de Gemini] **le f. de Gem.**; le f. Gera le f. Gem.; filium Gera filii Iemini 130-31 manuel de la (**MS de la twice**) longure 131 palme de main et il estoit ceint (**MS p. Et il est c.**); p. de main et il esteit c.; palmae manus et accinctus est 136 en une sale de estee Et] **en son lieu de souper pur yverne** Et; en une sale de estee Et; in aestivo cenaculo 144 ventre en la couche de estee Et] **v. el lit estyval** Et; v. en la sale de estee Et; alvum in aestivo cubiculo 145 porterent la clief] **p. la chef**; pristrent la chef; tulerunt clavem 153 temps enviroun dis mill touz fortz] **t. par tut e. dis m.f.**; temps par entour a dis m. tous f.; tempore illo circiter decem milia omnes robustos 163-64 Lapidoth la quele (**MS le quel**) . . . juggea; Lapidoch le quel j.; L. quae iudicabat 165-66 mounterent a ele en touz juggementz] **m. en t.j.**; m. a ycele en chescune j.; ascendeabantque ad eam . . . in omne iudicium 166-67 Abinoem (**MS Abionem**) de Cedès Neptalym; Abnoem de la lignee de N.; Abinoem de Cedès N. 170 Sisaram] **Siriam**; Sisare; Sisaram 177 Obab] **Ebal**; aoab; Obab 187-88 et tote la multitude] **et qe t. la mltitude**; et

t. la m.; et omnis hostium multitudo 198-99 clou en la temple (MS **cl. sur les temples**) de son chief; cl. en la temple de sa teste; supra tempus capitis eius clavum 200 dormir a mort failli et] **dor. failli et**; dor. a mort defailli et; soporem morti . . . defecit

214 face de Nostre Sire et (MS **de ly Sire de**) Synai; f. de notre seignor et Sy.; facie Domini et Sinai 222 ou les] **si les**; ou les; ubi 224 les fortz] **les portes**; les portes; fortes 228 Abinoem] **Abimoen**; Abmoen; Abinoem 238 lour almes (MS **almes twice**) a • regioun de Merome] **r. de Rome**; r. de me Reme; in regione Merome 239-40 rois de Chanaan combaterent en Thanach] **rois combaterent contre Chanaan en Thanath**; roys de Chanaan combatirent en Thanath; pugnaverunt reges Chanaan in Thanach 243 Cadumim] **Cadimum**; Cadimum; Cadumim 244 Les ungles] **Len u.**; Les u.; ungulae 250-51 maillet des feveres Et] **m. Et**; m. des feveres et; fabrorum malleos 264 mountaignes et tresfortz (MS **trespetitz**) lieux pur combatre Et (MS **com. contre eux Et**); mountz si se firent tresfortes l. por com. Et; montibus et munitissima ad repugnandum loca 265 Israel eust semee mounterent Madian et Amalech] **I. enragee il s'en vait sur M. et A.**; I. eust semee M.A.; cumque sevisset I. ascendebat M. et A. 268-69 et touz lour (MS **et I.**) fouks; et touz l.f.; et universi greges eorum 279-80 Joas (MS **Joab**) pere de la mesnie de Ezri; Joas le filz de Ozri; Ioas patrem familiae Ezri 284 sount ses merveilles] **so. touz ses m.**; so. ses m.; sunt mirabilia eius 286 regarda] **respondui**; regarda; respexit 291-92 toi doignes a moy signe qe tu le soiez qe paroles] **toi qe tu saches qe tu p.**; toy d. a moy si. qe tu le so. qe p.; da mihi signum quod tu sis qui loquaris 293 Le quel] **Les q.**; Le q.; qui 294-96 cheverel Et il fist (MS **il mettaunt**) les pains azimels de un bussches de ferine et mettaunt les (MS **et les**) chars en un canistre et le (MS **et mettaunt le**) jus des chars el pot les porta touz south la cheine; chev. et de un poy de faryne fist il pains aliz et mist des chars en un can. et la jus des chars mettaunt el pot et il por. totes cestes choses s. une cheine; hedum et de farinae modio azymos panes carnesque ponens in canistro et ius carnium mittens in ollam tulit omnia sub quercum

305 est de la (MS **est la**) mesnie de Esri; est de la m. de Esri; est familiae Ezri 308 en la haltesce] **de la h.**; en la h.; in summitate 330 tu averas fait Israel sauf par] **tu averas f. le poeple de I.s. par**; tu as f.s.I. par; salvum facis . . . I. 331-32 leine en l'ein Si rosee avera estee en le tisoun soul (MS **en le soul**) et secchesce en tote la terre; laine en la terre si la r. soit tut en cest tisoun soul et sec. soit en la terre; lanae in area si ros in solo vellere fuerit et in omni terra siccitas 332 saveroi] **sai**; saveroi; sciam 348 jeo te avera (MS **jeo a.**) dit; je te dirroi; dixero tibi 350-51 qe averount leschee de lange les eawes (MS **qe a. leschee les e.**) si com les chiens soloient lescher; qe lescheront les e. si com les ch.sol. lescher de lange; qui lingua lambuerint aquas sicut canes lambere 367-68 si com areine] **si a.**; si com a.; sicut harena 381-82 Nostre Sire et (MS **S. en**) Gedeon; N. Seignor et G.; Domino et Gedeoni 392 et il se (MS **il les**) occirent par divers occisioun fuauntz; et chescun de eaux feri autre a la mort Et f.; et mutua se caede truncabant 399-400 pursuient Madian portauntz les chiefs de Oreb (MS **purs. les ch. de M. portaantz O.**) et Zeb a Gedeon; pursuient M. et porterent les testes de O. et Z. a G.; persecuti sunt M. capita O. et Z. portantes ad G.

407 Qe (MS **Quar**) com; Qe com; quod cum 418 venquiour] **vengeour**; venqueour; victor 440 distrent Lieve toi et tresbusches] **d. et tr.**; d.L. tu et te tr.; tu surge et inrue 442 soloient estre enbealiz] **s.en.**; s. estre en.; decorari solent 449 cil estendaunt un paille (MS **son pail**) sur; il mistrent un mauntel sur; expandentesque . . . pallium super 452-53 les ournamentz de or des cols (MS **o. des cols**) des camels; les cercles de or des chameis; torques aureos camelorum 466 od la maisoun de Jerobaal et Gedeon (MS **m. de G.**); od la m. de Jerobaal et de G.; cum domo Hierobbaal Gedeon 467 fait a (MS **f. as**) Israel; fait a I.; fecerat I. 472-73 parlerent] **parlererent**; parlerent; locuti sunt 473 ly a touz les biers] **ly as b.**; ly a touz les b.; de eo ad omnes viros 477-78 Joathan le plus petit filz (MS **petit frere**) de Jerobaal; Joa. . . le filz de Jer. le plus petit; Ioatham filius Hierobbaal minimus 479 s'en (MS **sent**) vount; alerent; abierunt 489 refuser ma dulcour] **refuser mas dulcours**; retenir ma dulcour; deserere dulcedinem meam 491-92 nous La quele respondui Ne pusse (MS **nous pusse**) jeo refuser; nous Et ele res. Ne p. ieo point retenir; nobis quae respondit numquid possum deserere 495 quel lour respondui Adecertes si vous] **q.r.A. si v.**; q.r. a eux si v.; respondit eis si 496-97 voillez isse feu de l'allier (MS **de Liban**) et; v. soit f. issu hors de chimenee et; non vultis egrediatur ignis de ramno et 498 ceo ore si] **ceo si**; c. ore si; nunc igitur si • dreiturelement et sanz pecchee Abimelech] **d.A.**; d. et s.p.A.; recte et absque peccato . . . A.

520-21 Abimelech Gaal le filz de Obed (MS **Obel**) criaunt; Amalech Obeth le f. Gaad c.; Abimelech clamante Gaal filio Obed 523 Por quei donques le servioms] **P.q. le s.**; P.q. donques le s.; cur igitur servimus ei 524-25 Abimelech Et il est dit a Abimelech Assemblez la multitude de un host] **Ab.As. la m. de un h.**; Ab. Et il est dyt a Ab.As. la m. de ton h.; Ab. dictumque est Ab. congrega exercitus multitudinem 528 combate] **maldie**; combate; obpugnat 532 Abimelech se leva de nuit (MS **A. de n.**); A. se l. . . par n.; surrexit . . . A. . . . nocte 537 desceuz] **descenz**; deceux; deciperis 544-45 Zebul adecertes engetta (MS **engenta**) Gaal et ses compaignouns; Z.G. et ces com. en getta; Z. autem G. et socios eius expulit 576 sur eux] **sur ly**; s. eux; super eos 581 des asnes et] **des asnes et**; des asnes et; asinarum et 599 appellez les (MS **les twice**) dieus

615 lé greindres de naissance de Galaad alerent (MS **n.a.**); les plus hultz hommes de G.a.; perrexerunt maiores natu de G. 632 Jepthe] **Jeppe**; Jepthe; Iephetae 640 Arnon] **Jordan**; Arnon; Arnon 642-43 passe par ta terre desques al (MS **te. al**) flum; passe ta te. desques a f.; transeam per terram tuam usque ad fluvium 646 luy feri et prist tote (MS **et tote**) la terre; lui

ferist et tote la terre; percussit eum et possedit omnem terram 647 Arnon] **Armon**; Arnon; Arnon 648 contre luy son (MS **c. son**) poeple; c. lui por s. poeple; contra illum populo suo 649 Chamos] **Chames**; Chamos; Chamos 650 tynt dues a toi par (MS **dues par**) dreiture; tient . . . donee a toy p.dr.; possedit . . . tibi iure debentur 654 citez joute le Jordan par treis centz anz] **ci. par ordre par trent anz**; ci. joute le Jordan par quatre centz a.; civitatibus iuxta Iordanem per trecentos annos 655 temps nulle chose ne (MS **t. ne**) assaistez sur ceste reherce Por; t. nulle chose ne as assaiee sur c. demaunde P.; tempore nihil super hac repetition temptastis 666 Aroer] **Arcer**; Arcer; Aroer • Abel] **Abes**; Dabeb; Abel 669 Et Jepthe returnaunt] **Et a J.r.**; Et J.r.; revertenti . . . Iepthae 669-70 Maspha sa fille primes engendree (MS **f. une e.**) ly occurrust; M. la prime e.f. lui o.; Maspha . . . occurrit unigenita filia 681-82 Jepthe de Galadiciens] **Jepthe**; Gephte le Galadiciens; Iepthae Galaaditae 692 Galadiciens] **Gaddiciens**; Galadiciens; Galaaditae 695 Galadiciens ly distrent (MS **G.d.**) Saver; G. dist a ly S.; dicebant ei Galaaditae

702 Aprés ly juggea Israel Abessam (MS **ly A.**) de Bethleem; Ap. cesti jugea Abethsan de B.; post hunc iudicavit I. Abessan de B. 714 Saraa] **Sarara**; Sareia; Saraa 716 et enfaunteras (MS **et enfaunteras twice**) un fiz 738-39 Et paremple cil et garde ceo (MS **cil ceo**) qe jeo luy ay comaundee Et; Et ceo qe j. ay com.p. cil et le g. Et; et quod ei praecepi impletat atque custodiat 756 Saraa et Hestahol] **Sarara et et H.**; Saraa et Estohal; Saraa et Esthaol 779 trent compaignouns les (MS **t. les**) queux serroient; t. compaignouns qil fussen; sodales triginta qui essent 790 et soi complaint disaunt Tu] **et luy demaunda Tu**; et soi c. disaunt Tu; et querebatur dicens 793 par les sept (MS **par s.**) jours; par les s.j.; septem . . . diebus

803-04 com jour de messioun de furment aprochast (MS **estoit**) vint; c. les jours de misson des blez aprochast v.; cum dies triticeae messis instantent venit 806-07 Més ele (MS **Si ele**) ad ascun soer; Mes ele ad une sorour; sed habet sororem 808 De ceo jour ne (MS **De ceo ne**); De cesti jour ne; ab hac die non 810 a cowes et lia tisouns brondes en (MS **lia en**); a lour c. et lya des lieures et t. en; ad caudas et faces ligavit in 821 de la perre (MS **de p.**); de la p.; petrae 824 Et cil de la] **Et les plus senez de la**; Et cil de la; dixeruntque . . . de 829 fount] **sount**; fount; inquiunt 840 Ramathlehy] **Ramathleby**; Ramathei; Ramathlehi 851-52 il luy occieroient (MS **occirent**) issaunt; il le occieroient . . . iss.; ut . . . exeuntem occiderent 859 soit] **est**; soit; sit 869 enferms] **ferms**; fiebles; infirmus 870-71 altrefoiz Et ele cria Les (MS **a.L.**) Philistiens sount sur (MS **P. sur**) toi Sampson le agauitz (MS **S.ag.**) appareillez en la couche (MS **en ta c.**); al. Et cria ha S. les P. sount ap. en ag. en ta couche; rursum . . . clamavit Philisthim super te Samson in cubiculo insidiis praeparatis 880 et ne moy (MS **et ne moy twice**) voilletz 882 repos] **ropos**; repos; quietem 895 Gazam liee de cheines et mys (MS **G. liee et il firent liee de cheines et mys**) en chartre de moler Et; G. liee de cheines et li fir.mol. clos en la char. Et; Gazam vincutum catenis et clausum in carcere molere fecerunt 900 dieu et distrent meismes les choses Nostre dieu (MS **c. dieu**); dieu m. et dis.N.D.; eademque dicebat . . . deus noster

912-13 Et cil pernaunt ambesdeux les pilers (MS **Et les pi.**) dount la maisoun estoit susteint et tenaunt (MS **s. cil t.**) l'un a destre; Et cil pernaunt ambesdeux les pi.do. la m.est. sustenue un a des.; et adprehendens ambas columnas quibus innitebatur domus alteramque earum dextera 915 sur l'autre (MS **lastre**) multitude; s. tote lautre m.; et ceteram multitudinem 922-23 mere la quele ly dist Jeo] **m.J.**; m. la quele ly dist J.; matri suae quae dixerat ei 937 soies a moy (MS **a moy twice**) amy 940 od soi] **od soit**; od soi; apud se 943 enhabitereit] **enhabiterent**; enhabitereit; habitaret 945 Saraa] **Sarara**; Saraa; Saraa 951-52 se consaillast Nostre Sire (MS **c. son seignur**) et; se c. a N. seignor et; consularet Dominum et 953 vostre voie (MS **vos. terre**) et; vos. loye et; viam vestram et 956 habitaunt en (MS **en twice**) ceo 970 ephot et (MS **et twice**) cheraphin 973-74 biers esturent a l'huys si com il estoient armez Més cil qe estoient (MS **ar. Et cil estoient**) entreez; b. . . . qe estoient ar. esturent devaunt la porte Mes cil qe estoient; viri ita ut erant armati stabant ante ostium at illi qui ingressi fuerant 976 porte sis centz biers tresfortz (MS **sis mill de b. armez**) attendauntz de loin; p. od sis centz b.t.att. eux armee de l.; ostium sescentis viris fortissimis haut procul expectantibus 979 mette] **metta**; met; pone 981-82 il otria (MS **il escouta**) a lour paroles; il se arcorda a lour p.; adquievit sermonibus eorum 984 et fussen ja loin] **et f.l.**; et f. ja l.; iamque . . . essent procul 985 les biers qe habiterent en (MS **qe habi en**) la maisoun de Miche; P om.; viri qui habitabant in aedibus Michae 991 perisses] **proisses**; perisses; pereas 994 ferirent] **feri**; ferirent; percuserunt 997 La (MS **Une**) citee; La ci.; civitas

1016 Més cil levaunt] **Et c.l.**; Mes c.l.; at ille consurgens 1017 soegre le tint (MS **so. se t.**) grantment et; so. li t. ferm et; obnixe eum socer tenuit et 1032 lignee] **citee**; lignee; tribu 1052 qe nous luy (MS **qe n.l. twice**) en usoms 1057-58 et la bailla a eux a escharnier (MS **et les b. a es.**); et la b. a eux por foloyer; et eis tradidit inludendam 1059-60 a l'huis de la maisoun ou (MS **l'huis ou**) son seignur maneit; al huis de la mai. soun se.man.; ad ostium domus ubi manebat dominus suus 1068 puisqe noz peres (MS **pu. nostre pere**) mounterent; pu. noz peres descendirent; ex eo die quo ascenderunt patres nostri 1078 environerent de nuit la (MS **e. la**) maisoun; e. de nuit la m.; circumdederunt nocte domum 1081-82 felonie ne si graunt pecchee (MS **ne tant de p.**) ne estoit fait; fel. ne si graunt outrage ne fust fait; nefas et tam grande piaculum factum est 1085-86 dis biers eslutz de cent de (MS **eslutz de c. et de**) totes; dis b. esbitz et c.b. de touz; decem viri eligantur e centum ex omnibus 1090 tote la lignee] **totes les lignees**; tut la lignee; omnem tribum 1095 poeple de Israel Et] **p. Et**; p. de Israel Et; Israhel populm

1102-03 conseillerent a ly et (MS **c. et**); c. a Dieu et; consulueruntque eum 1108 deux mill] **treis m.**; deux m.; duo milia 1109 redrescerent lour escheele (MS **lour un e.**); r. il lour e.; rursum . . . aciem direxerunt 1111-12 consaillerent a ly et (MS **c. et**); c. a ly et; consulerentque eum et 1112 Doi jeo plus outre aler (MS **j. aler**) a combatre; D.j.p.o. avaunt aler a c.; debeo ultra procedere ad dimicandum 1113-14 a eux et comencez la bataille Et (MS **et c. Et**); a eux si lour dones bataille Et; ad eum et inite certamen 1120-21 estoit illoeques l'arche] **e. l'arche**; e. illoqe larche; ibi erat arca 1132 counsail q'il les trairent (MS **q'il soi t.**) loinz de la citee; cou. por ceo qil les avoient trait hors de la ci.; consilium ut abstraherent eos de civitate 1135-36 se comencerent a demoustrarre un poy a issir (MS **d. a i.**) de l'occidentale; si com. moustrarre un poy a aler del oc.; paulatim se aperire coeperunt et ab occidental . . . procedere 1148 filz de Israel mys (MS **de Benjamyn m.**) en mesmes cest estrif; f. de Israel mys en c.es.; filii Israhel in ipso certamine positi 1149-50 quidoient eux a fuir et il les ensuiroient plus (MS **f. ensuiroient p.**) et plus trent; quidoient qe cil fuiron et il les ens. hastivement et t.; putaverunt . . . eos fugere et instantius sequebantur . . . triginta 1151-52 regardaunt areredos vist la citee prise et les flambes (MS **la c. et les fambes**); r. la c.p.a. et les flambes; retro aspiciens captam cerneret civitatem et flammas 1155 pursuiauntz mais cil (MS **p.c.**); p. mes c.; persecutibus sed et hii • se contrecurrent a eux Et (MS **se c. Et**); se currurent a eux Et; occurrerunt eis 1158 ceux] **teux**; ceux; V *om.* 1186 comaunderent] **comanda**; comaunderent; praeceperunt 1189 mais reservez (MS **et r.**) les virgines; mes r. les v.; V *var.* uirgines autem reseruate • Jabis de Galaad] **Gabis de Gal.**; Jabes Gal.; Iabisgalaad 1190 quatre centz] **quaraunte c.**; quatre c.; quadringentae 1199 a porveer] **a prover**; a porvoier; providendum 1199-1200 ostee de Israel Nous] **o. de les nostres Nous**; o. Nous; deleatur ex Israhel

1205 desques a Sichem et] **d. al Secche et**; d. a Sichem et; ad Sycimam et 1207-08 Silo avauntaler si com il (MS **si il**) soloient por mesner karoles issez; S. aler por m.k. com custume est iss.; S. ad ducendos choros ex more procedere exite 1209 lour peres (MS **l. perers**); l. peres; patres earum

## Critical notes

Our aims here are twofold: to elucidate the relationship of base manuscript *L* to both manuscript *P* and to the Latin Vulgate (*V*), and to indicate some of the principal ways in which the ANB's book of Judges may have been interpreted by medieval audiences.